Sidonius Arbogasto suo salutem dicit.

Amicus attulit epistulam tuam, quae mihi, cum legissem, maximo gaudio erat. Pulcherrima est, cum veterum poetarum dictis et grandium oratorum¹ sententiis ornata sit. Repperi enim sententias Vergilii, Terentii, Ciceronis. Tanta enim est eloquentia² tua, tantus est cultus, ut facile videam te iam multos annos litteris studere. Sapis, ut cerno. Et cognosco te parem esse illis ducibus antiquis, quorum dextera et gladium et stilum³ capere solebat, ut virtutem suam et in bello et in artibus ostenderent. Barbari feri Rhenum et Mosellam oppugnantes villas, vicos, oppida Romana circumveniunt. Isti sermonem Romanorum neglegunt, cum tu gloriam linguae Latinae conserves et vivam retineas. Furor iste barbarorum litteras nescit, cum tu - barbara gente ipse natus⁴ - artes colas. Cum potentia Romana vi et impetu istorum occiderit, tamen per te omnes cognoscunt, quantopere⁵ homo superet istas bestias, si litteris studet.

¹ôrâtor, ôris *Redner* - ²êloquentia *Beredsamtheit* - ³stilus *Griffel (zum Schreiben auf Wachstafeln)* - ⁴nâtus *abstammend* - ⁵quantopere *wie sehr*

40Z Strenge oder lockere Erziehung

In T ist der Name des römischen Dichters Terenz gefallen; viele Menschen kannten offenbar seine Komödien. Diese wurden wegen der eleganten Sprache und ihrer großen Weisheit und Menschlichkeit jahrhundertlang in den Schulen Roms und später ganz Europas von den Schülern gelesen. Eine der Komödien - „Die Brüder“ - behandelt das Problem strenger und großzügiger Erziehung:

Demea mercator, pater severus¹, duos filios adulescentes habuit. Unum, Ctesiphontem² nomine, ipse severissime educabat³. Alterum⁴, Aeschinem⁵ nomine, fratri suo tradidit, ut eum educaret³. Frater eum vitam cum omni licentia agere sivit, numquam reprehendit.

Und was kommt dabei heraus? Beide Söhne, nicht nur der locker erzogene Äschines, verwickeln sich in Liebesgeschichten. Ktesiphon hat sich auch noch in eine Musikerin verliebt - nicht gerade eine standesgemäße Verbindung! Äschines hilft dem streng erzogenen Bruder, sein Liebesglück zu finden. Wie reagiert der strenge Vater Demea?

Demea primo non intellegit Ctesiphontem, quem ipse severissime educaverat, puellam amare. Itaque maxima ira commotus Aeschinem istum accusat. Sed cum Ctesiphontem quoque amore incensum esse intellexerit, animus mutatur. Neque Aeschinem neque Ctesiphontem reprehendit. Et Aeschinem et Ctesiphontem amicas suas in matrimonium ducere⁶ sinit. Sed et filiorum animus mutatur; denique severitatem⁷ patris laudant.